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Klíčová témataKlíčová témata

• V rámci vnitřní grantové agentury UP

• Analýza pohybu osob

• Vymezení suburbánní zóny –DPZ, statistická data, mentální mapy

• Analýza urbanizačních procesů

• Syntéza poznatků pro predikci vývoje a optimalizaci využití území

• Letecké snímky, statistická data, územní plány
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Sběr dat o pohybu osobSběr dat o pohybu osob

• kvantifikace pohybu osob mezi městem Olomoucí a jeho 
bezprostředním zázemím

• Pěší, cyklo, autem, busem, vlakem (míra obsazenosti)
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Měření pohybu obyvatelMěření pohybu obyvatel

•cca 20 sledovacích míst v klíčových dopravních uzlech
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Srovnání se sčítáním dopravy a s dojížďkou do 
zaměstnání

Srovnání se sčítáním dopravy a s dojížďkou do 
zaměstnání

sčítání v roce meziroční srovnání (%), 100 %=základ

název
výpadové komunikace

číslo úseku/
komunikace 2000 2005 2010 2010/2000 2010/2005 2005/2000

Chomoutov, Dalimilova 446 7‐1915 3564 4790 5045 142 105 134

Chválkovice, Chválkovická 46 7‐1080 9234 10004 10399 113 104 108

Chválkovice, Švabinského 4432 7‐4867 2414 2522 2852 118 113 104

Bělidla, Libušina místní komunikace N N 4369 N N N

Bystrovany 4436 N N 5453 N N N

Velká Bystřice, ČSA 44317 7‐2230 7053 7809 6483 92 83 111

Čechovice 43619 7‐4850 390 625 1209 310 193 160

Svésedlice 4365 N N 1475 N N N

Velký Týnec 4359h N N 4095 N N N

Grygov 4353 7‐4848 770 1410 1623 211 115 183

N. Sady, Dolní Novosadská 435 7‐1923 3863 5075 4947 128 97 131

Nemilany, Lidická místní komunikace N N 779 N N N

Slavonín, Zolova 570 7‐4376 2657 1567 2360 89 151 59

Hněvotín 570 7‐4380 2550 2846 4173 164 147 112

Neředín, tř. Míru 448 7‐3380 4504 4625 4586 102 99 103

Křelov‐Břuchotín 635 7‐0057 2492 4552 3727 150 82 183

Křelov 635 7‐0058 2251 3063 2283 101 75 136

Řepčín, Řepčínská 4463 N N 1819 N N N
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Intenzita pohybuIntenzita pohybu

• Významný je 
především nárůst mezi 
lety 2005 a 2010 
v jihozápadní a 
jihovýchodní části 
nejbližšího zázemí 
Olomouce
• Nárůst je možné 
spojovat  s procesem 
komerční a rezidenční 
suburbanizace v těchto 
lokalitách
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Stanovení intenzity suburbanizaceStanovení intenzity suburbanizace
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Postup stanovení intenzity suburbanizacePostup stanovení intenzity suburbanizace

• 1. Vymezení prostoru poteciálního suburbanizačního procesu

• 2. Stanovení časového období, kdy dochází k suburbanizaci

• 3. Stanovení intenzity jednotlivých kritérií

• 4. Stanovení intenzity suburbanizace

• 5. Stanovení intenzity suburbanizace vlivem města Olomouce
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Vymezení prostoru suburbanizačního procesuVymezení prostoru suburbanizačního procesu

•pomocí dojížďky do centrálního města

•na základě tzv. FUA ‐ Functional Urban Area (funkční městská 
oblast) 

•hranice 25% vyjíždějících z ekonomicky aktivních obyvatel obce 
do centra pracovního regionu

•Sledovaná oblast ‐ FUA + ORP Olomouc = FUA Olomouc +

•celkem 53 obcí + město Olomouc
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Vymezení prostoru suburbanizačního procesuVymezení prostoru suburbanizačního procesu
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Stanovení časového období, kdy dochází k suburbanizaciStanovení časového období, kdy dochází k suburbanizaci

•stanoveno období, 
ve kterém dochází k 
úbytku obyvatel 
centrálního města 
vlivem migrace 
obyvatel

•na základě dat z ČSÚ 
pomocí migračního 
salda

SALDO MIGRACE MĚSTA OLOMOUCE
v letech 1991-2008
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Stanovení časového období, kdy dochází k suburbanizaciStanovení časového období, kdy dochází k suburbanizaci

•V letech 1996 – 2008 město Olomouc ztrátové a naopak celý region 
(FUA Olomouc+) velmi přírůstkový

VÝVOJ POČTU OBYVATEL MĚSTA OLOMOUCE A FUA OLOMOUC
v letech 1991-2008

100 000

101 000

102 000

103 000

104 000

105 000

106 000

107 000

108 000

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Rok

Po
če

t o
by

va
te

l v
 m
ěs

tě
 O

lo
m

ou
ci

163 000

163 500

164 000

164 500

165 000

165 500

166 000

166 500

167 000

Po
če

t o
by

va
te

l v
e 

FU
A

 O
lo

m
ou

c

Počet obyvatel v městě Olomouci Počet obyvatel ve FUA Olomouc



3

http://pohos.upol.cz
Katedra geoinformatiky, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci, 2010 

Stanovení intenzity jednotlivých kritériíStanovení intenzity jednotlivých kritérií

• Absolutní x relativní hodnoty

• Absolutní hodnoty přepočítány na relativní hodnoty, tedy na 1000 obyvatel

PRAHA

OLOMOUC
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Intenzita bytové výstavbyIntenzita bytové výstavby
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Absolutně Relativně
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Stanovení intenzity suburbanizaceStanovení intenzity suburbanizace

•Reklasifikace dílčích intenzit (relativizace původních hodnot 
intenzit)

Vážený překryv 4 vybraných intenzit

• intenzita migrace (0,4)

• intenzita bytové výstavby (0,3)

• intenzita dojížďky do Olomouce (0,2) 

• intenzita nárůstu zastavěné plochy (0,1)
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Stanovení intenzity suburbanizaceStanovení intenzity suburbanizace
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Stanovení intenzity suburbanizace vlivem města 
Olomouce

Stanovení intenzity suburbanizace vlivem města 
Olomouce

•Vliv všech měst    x    Vliv města Olomouce

•podíl kumulovaného počtu přistěhovalých z Olomouce na 
kumulovaném počtu všech přistěhovalých do obce za období 
1996‐2008

•od roku 1992 do roku 2001 ‐ v rozmezí 30 – 45%

•od roku 1996 (město Olomouc má záporné migrační saldo) 
nabývá vždy hodnot vyšších než 40 %

•pro jednotlivé obce FUA Olomouc+ v rozmezí od minimálních 
hodnot 30 % (Střeň, Olbramice, Slatinky, Štarnov, Velký Újezd) po 
maximální hodnoty kolem 80 % (Bukovany, Skrbeň, Ústín, Tovéř, 
Hněvotín, Hlušovice)
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Stanovení intenzity suburbanizace vlivem města 
Olomouce

Stanovení intenzity suburbanizace vlivem města 
Olomouce

VYSTĚHOVALÍ Z MĚSTA OLOMOUCE
v letech 1991-2009
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Vliv města OlomouceVliv města Olomouce

Olomouc

Tršice

Dolany

Štěpánov Hlubočky
Náklo

Příkazy

Věrovany

Grygov

Velký Týnec

Lutín

Těšetice

Majetín

Hněvotín

Náměšť na Hané

Drahanovice

Střeň

Blatec

Slatinky

Charváty

Slatinice

Doloplazy

Senička

Štarnov

Skrbeň

Bohuňovice

Senice na Hané

Dub nad Moravou

Ústín

Bělkovice-Lašťany

Liboš

Bystročice

Přáslavice
Velká Bystřice

Krčmaň

Daskabát

Horka nad Moravou

Velký Újezd

Loučany

Olšany u Prostějova

Křelov-Břuchotín

Hlušovice

Dubčany

Tovéř

Kožušany-Tážaly

Suchonice

Bukovany
Bystrovany

Luběnice

Olbramice

Mrsklesy

Svésedlice

Senice na Hané

Samotišky

http://pohos.upol.cz
Katedra geoinformatiky, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci, 2010 

Intenzita suburbanizaceIntenzita suburbanizace
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Chomoutov, Hněvotín, 
Velký Újezd, Hlušovice 
Chomoutov, Hněvotín, 
Velký Újezd, Hlušovice 
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Suburban analystSuburban analyst
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Intenzita nárůstu zastavěných plochIntenzita nárůstu zastavěných ploch
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Intenzita nárůstu zastavěných plochIntenzita nárůstu zastavěných ploch
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Urbanizace a suburbanizace na základě analýzy 
vývoje územních plánů

Urbanizace a suburbanizace na základě analýzy 
vývoje územních plánů
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Změny prostorových strukturZměny prostorových struktur

OC Olomouc City

Okolí Kl. Hradiska

Areál býv. Mila
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Stabilní funkční plochyStabilní funkční plochy
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Suburbanizace x urbanizaceSuburbanizace x urbanizace

Děkuji za pozornost

RNDr. Jaroslav BURIAN
jaroslav.burian@gmail.com
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Výzkum POHybu OSob na styku urbánního 
a suburbánního prostoru olomouckého regionu


